”نواب فردوس مکاں (نواب یوسف علی خاں) نے مولوی فضل حق خیر آبادی سے یہ شرط رکھی تھی کہ کتاب کی عبارت ہم نہیں پڑھیں گے۔ قرأت کتاب پر مولوی عبدالعزیز خاں کا تقرر ہوا۔“

مولانا فضل حق کے سپرد (۷) نواب محمد سعید خاں کے صاحبزادگان: (۱) نواب محمد یوسف علی خاں ولی عہد (ف ۲۱۸۱ھ)، (۲) محمد کاظم علی خاں (ف ۱۸۸۱ء/۱۲۹۹ھ) ہوئے اور ان دونوں بھائیوں نے استفادہ کیا۔ حکیم نجم الغنی خاں رام پوری لکھتے ہیں: (۸)

”نواب یوسف علی خاں علوم کی طرف بہت رغبت رکھتے تھے۔ کاموں سے صحبت رہتی تھی۔ علوم عقلیہ منطق و حکمت میں اعلیٰ دستگاہ تھی اور ان علوم کو مولوی فضل حق صاحب خیر آبادی سے حاصل کیا تھا۔“

آخر میں نفسیات پر بحث ہے۔ (۲۹) اور اس کے بعد کتاب ختم ہو جاتی ہے۔ (۳۰)

مولانا فضل حق کے نامور فرزند مولانا عبدالحق نے ”ہدیہ سعیدیہ“ کا مکملہ ہدیۃ الہدیہ اور شاگرد رشید مولوی عبداللہ بگرا می نے ”التحفة العلیہ“ کے نام سے اس کا حاشیہ لکھا۔ مفتی سعد اللہ مراد آبادی (ف ۱۸۷۷ء/۱۲۹۴ھ) نے ”ہدیہ سعیدیہ“ پر بعض اعتراض کئے تھے۔ مولوی سلطان حسن خاں بریلوی نے ان اعتراضوں کے جواب میں ایک رسالہ لکھا جو اسی زمانے میں چھپ بھی گیا تھا۔ ”ہدیہ سعیدیہ“ مطبوعہ مطبع مجتہائی دہلی ۱۳۲۸ھ کے آخر میں (ص ۲۳ تا ۲۸) یہ رسالہ شامل ہے۔ (۳۱) مفتی سعد اللہ کے داماد مولوی حکیم مظہر علی (ف ۱۸۸۱ء/۱۲۹۸ھ) نے بھی ”ہدیہ سعیدیہ“ پر کچھ اعتراض کئے تھے۔ (۳۲)

برصغیر ہند و پاکستان کے اکثر عربی مدارس میں ”ہدیہ سعیدیہ“ شامل نصاب رہا ہے۔ مولوی عبدالشاہد خاں شروانی نے ”ہدیہ سعیدیہ“ کی تقریب تالیف کے بارے میں لکھا ہے: (۳۳)

”خلف الرشید مولانا عبدالحق کو ریڈیو آتے جاتے وقت ہاتھی یا پاکی میں جو سبق دیئے جاتے تھے ہدیہ سعیدیہ انہی کا مجموعہ ہے۔

رام پور، بریلی، پبلی
بہیت اضلاع روہیل کھنڈ سے مجاہدین پہنچنے لگے۔ واجد علی شاہ کی حکومت پریشان ہو گئی۔ وزیر علی نقی کی
بری حالت ہوئی۔ امراء و عمائد سمجھانے بھجانے کے لئے دوڑے۔ حکومت کے عمال ہندو تعلقہ داروں
سے مل گئے تھے۔ مجتہدین اور علماء نے حکومت کی مدد کی۔ مفتی سعد اللہ مراد آبادی، (۱۲۹۳ھ)، مولوی
ابوالحسن فرنگی محلی (ف ۱۸۶۶ء، ۱۲۸۲ھ)، مولوی حسین احمد یلیح آبادی (ف ۱۸۷۰ء، ۱۲۸۶ھ)، مولوی
برہان الحق فرنگی (ف ۱۲۸۶ھ)، مولوی خادم احمد فرنگی محلی (ف ۱۰ ذی الحجہ ۱۸۵۵ء، ۱۲۷۱ھ)، مولوی
تراب علی (ف ۱۲۸۱ھ) وہ نامور علماء ہیں (۵۹) جنہوں نے حکومت اودھ کے نقطہ نظر کی تائید و توثیق

کی۔ ظاہر ہے اس سے مولوی امیر علی کی تحریک نقصان کو پہنچا۔

مولانا فضل حق اس زمانے میں لکھنؤ میں تین ماہ سے مقیم تھے۔ اس سلسلے میں جو چار ثالث مقرر ہوئے ان میں مولانا خیر آبادی کا نام بھی شامل ہے لیکن اس ثالثی کا کوئی فائدہ نہ ہوا۔

”وزیر را دریں واقعہ بوجہ تردد است تا حال جواب صاف از وزیر نیافتہ ام مگر در و دوسہ روز جواب صاف گرفتہ روانہ خیر آبادی شوم۔“

(دزیر کو اس بارے میں بعض وجوہ سے تردد ہے۔ ابھی تک وزیر سے مجھے صاف جواب نہیں ملا ہے مگر دو تین دن میں صاف جواب لے کر میں خیرآباد روانہ ہو جاؤں گا)

اور خیرآباد سے ربیع الثانی ۱۲۷۲ھ (دسمبر ۱۸۵۵ء) میں عازم الور ہوئے۔ پھر وہاں سے بھی کچھ عرصہ بعد چلے گئے۔

حوالہ جات

- ۱- مکاتیب غالب مرتبہ امتیاز علی خاں عرشی، رام پور ۱۹۳۹ء، ص: ز
- ۲- انتخاب یادگار از منشی امیر احمد بینائی، (تاج المطابع، دہلی)، ص ۲۹۲
- ۳- تذکرہ کاملان رام پور، احمد علی خان شوق، ہمدرد پریس، دہلی، ۱۹۲۹ء، ص: ۳۱۷
- ۴- مولوی نصیرالدین خاں رام پوری کا سال انتقال مؤلف تذکرہ کاملان رام پور نے ۱۳۶۶ھ لکھا ہے۔

۱۰، محولہ بالا
- ۱۶- خط نمبر ۴۶، محولہ بالا
- ۱۷- تذکرہ کاملان رام پور، ص: ۱۲۳
- ۱۸- خط نمبر ۱۸، محولہ بالا
- ۱۹- ماہنامہ ”البلارغ“، بمبئی، فروری ۱۹۵۷ء، ص: ۲۷

- ۲۰۔ خط نمبر ۱۶، محولہ بالا
- ۲۱۔ الہدیۃ السعیدیہ از مولانا فضل حق خیر آبادی، مطبع مجبائی، دہلی، ۱۹۱۰ء/۱۳۲۸ھ، ص: ۸۰۶
- ۲۲۔ ایضاً، ص: ۱۲
- ۲۳۔ ایضاً، ص: ۶۶
- ۲۴۔ الہدیۃ السعیدیہ از مولانا فضل حق خیر آبادی، مطبع مجبائی، دہلی، ۱۹۱۰ء/۱۳۲۸ھ، ص: ۸۳ وما بعد
- ۲۵۔ ایضاً، ص: ۱۲۳ وما بعد
- ۲۶۔ ایضاً، ص: ۱۳۲
- ۲۷۔ ایضاً، ص: ۱۳۵
- ۲۸۔ ایضاً، ص: ۱۵۵
- ۲۹۔ ایضاً، ص: ۲۱۴
- ۳۰۔ ملاحظہ ہو عربی ادبیات میں پاک و ہند کا حصہ از ڈاکٹر زبید احمد و ترجمہ شاہد حسین رزاقی، لاہور، ۱۹۷۳ء، ص: ۱۵۰، ۱۵۶
- ۳۱۔ یہ رسالہ مولانا فضل حق کی نظر سے گزرا ہے۔ انہوں نے اپنے ایک خط مورخہ ۱۰ ذی قعدہ ۱۲۶۵ھ/۱۸۴۹ء بنام مفتی سلطان حسن بریلوی میں ذکر کیا ہے اور مولانا فضل حق کا یہ خط (قلمی) صورت میں نیشنل میوزیم آف پاکستان (کراچی) میں محفوظ ہے۔ ہدیہ سعیدیہ کا پہلا ایڈیشن مطبع صدیقی بریلی سے ۱۲۸۳ھ میں شائع ہوا۔
- ۳۲۔ تذکرہ کالمان رام پور، ص: ۳۹۳
- ۳۳۔ باغی ہندوستان، ص: ۱۰۸
- ۳۴۔